
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 12 del 02/02/2017   

 

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI   

 

 

L'anno duemiladiciassette, addì  due del mese di febbraio  alle ore 17:50, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI TRIBUTI COMUNALI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 11 del  31/01/2017  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 11 del  31/01/2017  

 

  

VISTI 

 l’art. 1, comma 692, della Legge n. 147 del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014), con il quale 

si stabilisce che la Giunta comunale designa il funzionario responsabile dell’Imposta Unica 

Comunale (IUC), a cui sono attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività 

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali 

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative alla stessa Imposta;  
 

 l’art. 11, comma 4, del Decreto Legislativo n. 504 del 30/12/1992, con il quale si stabilisce 

che la Giunta comunale designa un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa o gestionale dell’Imposta Comunale sugli Immobili 

(I.C.I.);  
 

 l’art. 14, comma 36, del Decreto Legge n. 201 del 06.12.2011, convertito con modificazioni 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, con il quale si stabilisce che il Comune designa un 

funzionario cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 

gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché 

la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (TARES);  
 

 l’art. 54, comma 1, del D.Lgs 15 novembre 1993 n. 507 prevede che il comune, nel caso di 

gestione diretta, designi un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per 

l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della tassa per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi, i 

provvedimenti relativi e dispone i rimborsi (TOSAP); 

 

 l’art. 74 del D.Lgs  15 novembre 1993 n. 507 prevede l’obbligo di designare un     

funzionario  responsabile della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) 

RICHIAMATI i singoli ordinamenti normativi che disciplinano l’applicazione dei tributi 

soprarichiamati; 

 

 RICHIAMATI altresì: 

 l’art. 14 del Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta di soggiorno approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28/06/2012  

 il Regolamento  comunale per l'applicazione del canone concessorio non ricognitorio 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38/ 2013. 
 

VISTA la convenzione approvata in data 25.01.2017 con deliberazione n. 7, ai sensi dell’art. 14 del 

CCNL 22.01.2004 per l’impiego temporaneo e parziale presso il Comune di Costa Volpino del 

funzionario del Comune di Pisogne e firmata dai due sindaci e dalla stessa funzionaria dr.ssa Silvia 

Zana; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 12 r.d  del 30/01/2017 di nomina del Responsabile dell’Area gestione 

risorse tributi e commercio dr.ssa Zana; 

 

VISTA la circolare n. 7812 del 2014 emanata dal Ministero dell’economia e delle finanze con la 

quale è stato precisato che la trasmissione al ministero degli atti di nomina dei funzionari 



responsabili dei tributi locali non è più necessaria, ritenendo doverosa ed esaustiva la sola 

pubblicazione sul sito informatico istituzionale di ciascun Comune;  
 

 

 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 18 del 23.02.2012 e s.m.i.; 

 

RITENUTO di designare quale responsabile dei tributi IUC, ICI,TARSU, TARES, TOSAP  nonché 

dell’IMPOSTA DI SOGGIORNO e del CANONE CONCESSORIO NON RICOGNITORIO il 

Responsabile dell’Area Gestione Risorse Tributi e Commercio a far data dal decreto sopra 

richiamato; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000; 

 

PROPONE 

 

1. Di designare la dr.ssa Silvia Zana  - Responsabile dell’Area Gestione Risorse e Tributi e 

Commercio - quale funzionario responsabile dei tributi comunali  IUC, ICI,TARSU, TARES, 

TOSAP  nonché dell’IMPOSTA DI SOGGIORNO e del CANONE CONCESSORIO NON 

RICOGNITORIO, per tutto quanto espresso in premessa. 

 

2. Di precisare che, in ragione di tali designazioni, al predetto Funzionario Responsabile sono 

attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio  di ogni attività organizzativa e gestionale, 

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività nonché la 

rappresentanza in giudizio per le controversie relative. 

 

3. Di dare atto che la designazione di Funzionario Responsabile dei tributi comunali decorre a far data dal 

30/01/2017 di cui al decreto sindacale n. 12 r. d. di nomina del Responsabile dell’Area Gestione 

Risorse  Tributi e Commercio. 

  

4. Di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito informatico istituzionale dell’ente. 

5. Di dichiarare  con separata unanime votazione, resa nelle forme e nei modi di legge,  la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


